АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ДУХОВЩИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.09.2025 № 596

	Об утверждении Регламента реализации Администрацией муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области полномочий администратора доходов областного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в областной бюджет, пеням и штрафам по ним

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Регламент реализации Администрацией муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области полномочий администратора доходов областного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в областной бюджет, пеням и штрафам по ним.
2.Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://duhov.admin-smolensk.ru/).
     3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

В.В. Молотков

Приложение
к Постановлению Администрации муниципального образования
«Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
От 09.09.2025 №596

[bookmark: _GoBack]РЕГЛАМЕНТ
реализации Администрацией муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области полномочий администратора доходов областного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в областной бюджет, пеням и штрафам по ним

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент реализации Администрацией муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области полномочий администратора доходов областного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в областной бюджет, пеням и штрафам по ним (далее по тексту – Регламент) разработан в целях реализации комплекса мер, направленных на улучшение качества администрирования доходов областного бюджета, сокращение просроченной дебиторской задолженности по платежам в областной бюджет, пеням и штрафам по ним и принятия своевременных мер по ее взысканию, а также усиление контроля за поступлением доходов областного бюджета, администрируемых Администрацией муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
1.2. Регламент устанавливает перечень мероприятий по реализации полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по платежам в областной бюджет, пеням и штрафам по ним.
1.3. Понятия и определения, используемые в настоящем Регламенте, понимаются в значении, используемом законодательством Российской Федерации, если иное прямо не оговорено в настоящем Регламенте.
1.4. Реализация полномочий по работе с дебиторской задолженностью по платежам в областной бюджет, пеням и штрафам по ним обеспечивается ведущим специалистом - ответственным секретарем административной комиссии муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, сектором бухгалтерского учета и отчетности Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.
1.5. Направлениями по работе с дебиторской задолженностью по платежам в областной бюджет, пеням и штрафам по ним в Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее по тексту – Администрация) являются вопросы работы с дебиторской задолженностью по платежам в областной бюджет, пеням и штрафам по ним, образовавшиеся вследствие реализации полномочий Администрации в соответствии с областным законом от 25.06.2003 № 29-з «Об административных комиссиях в Смоленской области», областным законом от 29.04.2006 № 43-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по созданию административных комиссий в муниципальных округах и городских округах Смоленской области в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной областным законом «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», и определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных округов и городских округов Смоленской области, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных областным законом от 25.06.2003 № 28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области».

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам

[bookmark: _Hlk166686564]2.1. Сектор бухгалтерского учета и отчетности Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее по тексту – Сектор бухгалтерского учета и отчетности) осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в областной бюджет, пеней и штрафов по закрепленным за Администрацией доходам областного бюджета, в том числе:
- за фактическим зачислением платежей в областной бюджет в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации;
- за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, являющимися источниками формирования доходов областного бюджета, в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП);
- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в областной бюджет, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пеней (штрафов) за просрочку уплаты платежей в областной бюджет в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
- за своевременным начислением штрафов и пени;
- за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также своевременным их отражением в бюджетном учете.
2.2. Сектор бухгалтерского учета и отчетности совместно с ведущим специалистом - ответственным секретарем административной комиссии муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области:
- проводит не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам в областной бюджет на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности сомнительной;
- своевременно подготавливает документы для признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет и о ее списании;
- проводит иные мероприятия в целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам.
2.3. Ведущий специалист - ответственный секретарь административной комиссии муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области проводит мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации на предмет:
- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства;
- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в областной бюджет до начала работы по их принудительному взысканию) осуществляются ведущим специалистом - ответственным секретарем административной комиссии муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области и включают в себя вручение копии постановления по делу об административном правонарушении под расписку должнику, или законному представителю должника, или законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, либо направление указанным лицам по почте заказным почтовым отправлением в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления.
При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в постановлении по делу об административном правонарушении, претензионная работа в отношении должника прекращается.

4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам

4.1. При отсутствии добровольного исполнения обязательств должником в установленный для погашения задолженности срок взыскание задолженности производится в судебном порядке.
4.2. Ведущий специалист - ответственный секретарь административной комиссии муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области подготавливает и направляет течение 10 дней копию постановления по делу об административном правонарушении судебному приставу – исполнителю соответствующего подразделения Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации (далее - служба судебных приставов) для принудительного исполнения в порядке, предусмотренном Федеральным законом 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
4.3. На стадии принудительного исполнения судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, ведущий специалист - ответственный секретарь административной комиссии муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области осуществляет информационное взаимодействие со службой судебных приставов, в том числе проводит следующие мероприятия:
1) направляет в службу судебных приставов заявления (ходатайства) о предоставлении информации о ходе исполнительного производства, в том числе:
а) о мероприятиях, проведенных судебным приставом - исполнителем по принудительному исполнению судебных актов на стадии исполнительного производства;
б) об изменении наименования должника (для граждан - фамилия, имя, отчество (при его наличии); для организаций - наименование и юридический адрес);
в) о сумме непогашенной задолженности по исполнительному документу;
г) о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества;
д) об изменении состояния счета/счетов должника, имуществе и правах имущественного характера должника на дату запроса;
2) организует и проводит рабочие встречи со службой судебных приставов о результатах работы по исполнительному производству;
3) осуществляет мониторинг соблюдения сроков взыскания просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства, установленных Федеральным законом от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ                 «Об исполнительном производстве».
4) проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской задолженности в рамках исполнительного производства.

	Отп. 1 экз. – в дело
Исп. Ж.Х. Каховская
тел. 4-10-33
09 сентября 2025 года
	Разослать: сектор бухгалтерского учета и отчетности, ведущему специалисту - ответственному секретарю административной комиссии муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

Визы:

Н.А. Башкина						«_____» _______________ 2025 года

С.О. Цаплина						«_____» _______________ 2025 года
image1.png